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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема интеграции людей с

ограниченными возможностями здоровья во все сферы жизни является

стратегической задачей государства. По данным Всемирной организации

здравоохранения в Российской Федерации зафиксировано порядка 13 млн. людей

с той или иной формой инвалидности, порядка 350 тыс. человек – маломобильные

граждане, передвигающиеся при помощи технических средств.

На сегодняшний день Правительство утвердило план мероприятий по

комплексной реабилитации людей с инвалидностью до 2025 года, для выполнения

которых действует программа «Доступная среда», направленная на социализацию

и повышение качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья.

В соответствии с одним из пунктов данной программы, а также приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.02.2018

года № 086н и Распоряжением правительства № 2347-р каждый человек с

инвалидностью должен быть обеспечен конкурентоспособной одеждой для

реабилитации и абилитации.

Создание адаптивной одежды с высокими потребительскими свойствами

обеспечивает расширение ассортимента отечественной продукции и

соответствует приоритетным задачам государственной политики с

направленностью на импортозамещение.

При разработке адаптивной одежды важное значение имеют специфические

условия эксплуатации изделий и жизнедеятельности людей с ограниченными

возможностями здоровья, а также материалы и их свойства. При этом для

некоторых категорий, в частности, людей с ограниченными двигательными

возможностями (ОДВ), качественные характеристики материалов являются

определяющими.

Отсутствие системного подхода к проектированию адаптивных изделий с

учетом свойств материалов и особенностей жизнедеятельности людей с ОДВ

приводит к получению продукции, не отвечающей требованиям, предъявляемых к

одежде исследуемого контингента. Поэтому проблема совершенствования
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процесса проектирования адаптивной одежды, основанного на выявлении

рациональных систем материалов, исследовании свойств с использованием

методик, учитывающих условия эксплуатации адаптивной одежды, является

актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Научные исследования,

направленные на проектирование адаптивной одежды для людей с

ограниченными возможностями здоровья в нашей стране ведутся с 70-х годов

прошлого столетия. Наиболее значимые результаты по данной тематике

представлены в работах А.А. Бикбулатовой, Л.А. Сафиной, Э.А. Хамматовой,

Е.Я. Сурженко, А.В. Абрамова, Н.А. Коробцевой., Е.Г. Андреевой, а также в

исследованиях, выполненных под руководством И.А. Петросовой,

А.В. Голубчиковой, Н.Ю. Савельевой и др.

Целью диссертационной работы является повышение качества

адаптивной одежды для людей с ОДВ за счет совершенствования процесса

проектирования в результате учета специфических условий эксплуатации и

свойств материалов при создании адаптивных изделий.

Для достижения цели решены следующие задачи:

– проведен анализ научных исследований по тематике проектирования

адаптивной одежды;

– изучены нормативные документы, существующий ассортимент,

применяемые материалы, специфические особенности конструирования и

технологии изготовления адаптивной одежды;

– разработана номенклатура наиболее значимых свойств материалов для

верхней адаптивной одежды людей с ОДВ;

– усовершенствованы существующие методы исследования и выполнены

экспериментальные исследования свойств систем материалов, определяющих

качество верхней адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие»,
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базирующаяся на целенаправленном регулировании качества готовых изделий в

результате учета специфических условий эксплуатации и свойств систем

материалов при создании адаптивных изделий;

– предложена методика комплексной оценки качества систем материалов

для изготовления адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны рекомендации по практическому использованию результатов

исследований при проектировании адаптивной одежды и осуществлено внедрение

результатов научных исследований на производственных предприятиях и в

учебном процессе.

Научная новизна работы включает следующие основные положения:

– выявлены специфические особенности конфекционирования материалов,

конструирования и технологии изготовления адаптивной одежды для людей с

ОДВ;

– предложена номенклатура наиболее значимых свойств материалов,

определяющих качество адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов за счет приближения условий испытаний к

процессу эксплуатации исследуемого ассортимента изделий;

– получены новые сведения о показателях наиболее значимых свойств и

выявлены рациональные системы материалов для адаптивной одежды людей с

ОДВ;

– получены уравнения для прогнозирования свойств систем материалов,

позволяющие оценить кинетику изменения исследуемых показателей;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие».

Практическая значимость

– предложены рекомендации практического использования результатов

исследований по конфекционированию материалов для адаптивной одежды и

выбору конструктивных характеристик с учетом свойств систем материалов;
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– разработана и внедрена в практику научных исследований и учебный

процесс программа для ПЭВМ «Экспресс-оценка цветостойкости»;

– внедрены в производство результаты экспериментальных исследований на

предприятиях «Термопол» г. Москва и «Рустехимпорт» г. Кострома.

Методы и средства исследований. В работе использованы теоретические,

аналитические и экспериментальные методы исследования, применены

текстовые и графические средства OS MS Windows, MatLab и авторское

программное обеспечение. Обработка изображений осуществлялась с помощью

программ Photoshop, Paint.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации доложены и

отмечены дипломами на следующих научных конференциях: Международный

научный форум обучающихся «Молодежь в науке и творчестве» (г. Гжель, 2021),

диплом I степени; I Всероссийская конференция ученых, аспирантов и студентов

с международным участием «Новации в процессах проектирования и

производства изделий легкой промышленности» (г. Казань, 2023), диплом

I степени; Международная науч. тех. конф. «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности» (г. Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина,

2020, 2023), I степени; Всероссийская науч. практ. конф. «Научные исследования

и разработки в области дизайна и технологий» (г. Кострома, 2021, 2022, 2023);

XVII Всероссийская науч. практ. конф. с элементами научной школы для

студентов и молодых ученых «Новые технологии и материалы легкой

промышленности» (г. Казань, 2021, 2023); Международная науч. тех. конф.

«Лёгкая промышленность: проблемы и перспективы» (г. Омск, 2021, 2022);

Международная науч. практ. конф. «Фундаментальные и прикладные научные

исследования в области инклюзивного дизайна и технологий: опыт, практика и

перспективы» (г. Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина, 2022); Физика волокнистых

материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы

(SMARTEX-2022); Международная науч. конф., посвященная 75-летию со дня

рождения проф. А.П. Жихарева (Москва, 2023); IX Международная

науч. практ. конф. (Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина 2023), Международная
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науч. тех. конф. «Инновации в текстиле, одежде, обуви» (Республика

Беларусь, ВГТУ, 2023).

Публикации. Результаты диссертационной работы опубликованы в

26 печатных работах, из них 9 статей в рецензируемых научных изданиях из

«Перечня ВАК Министерства образования и науки РФ», включая 4 статьи в

журналах, цитируемых в международных базах научного цитирования «Scopus»,

16 статей в журналах и сборниках научных трудов, свидетельство на программное

обеспечение "Экспресс-оценка цветостойкости".

Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели,

задач и программы исследований, в самостоятельной разработке методов оценки

свойств систем материалов, выполнении научных экспериментов, обработке

полученных результатов, в получении выводов по работе. Соискателем лично

подготовлены публикации по основным материалам исследований.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с Паспортом

научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и

легкой промышленности п. 2 в части «прогнозирование показателей свойств и

качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности (ИТЛП)»,

п.15 в части «разработка процессов оценки качества ИТЛП и оценки свойств

материалов в цифровой и реальной среде», п. 29 в части «управление качеством

материалов и ИТЛП».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения и списка использованной литературы, включающего

164 наименование. Работа изложена на 155 страницах, из них 7 приложений на

7 страницах, содержит 38 рисунков, 35 таблицы, 22 формулы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА ПРОЕКТИРОВАНИЯ


[…]


Дополнительная заработная плата производственных рабочих 50

Отчисления на социальные нужды 224

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования 835

Общехозяйственные расходы 935

Расходы на освоение производства 800

Итого: производственная себестоимость 7807

Внепроизводственные расходы 1770

Всего: полная себестоимость 9578

Проведенный расчет показал, что оптовая цена предлагаемого изделия

(9578 руб.) сопоставима с ценами других производителей: 9400 рублей (ООО

«Ортомода) [49] и 13900 рублей (ООО «Тексополимер») [50]. Преимуществом

предлагаемого решения являются высокие качественные характеристики

материалов за счет использования рациональных систем материалов из

экологически чистого отечественного сырья и прогнозируемое увеличение срока

службы изделий.

Выводы по пятой главе

1. В результате обобщения научно-технической информации,

аналитических и экспериментальных исследований разработана структурно-

информационная модель процесса проектирования адаптивной одежды в системе

«свойства материалов – адаптивное изделие», базирующаяся на

целенаправленном регулировании качества готовых изделий в результате учета

специфических условий эксплуатации и свойств систем материалов при создании

адаптивных изделий.
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2. Свойствами систем материалов, формирующими качество плечевых и

адаптивных изделий для людей с ограниченными двигательными возможностями

являются с учетом весомости: устойчивость к многоцикловым деформациям

растяжения (0.28), теплозащитные свойства (0.27), паропроницаемость (0.23),

водонепроницаемость (0.22); для поясных: устойчивость к истиранию (0.28),

теплозащитные свойства (0.27), водонепроницаемость (0.24), загрязняемость

(0.21).

3. Проведена комплексная оценка качества систем материалов для верхней

плечевой и поясной адаптивной одежды, позволившая выявить наиболее

рациональные системы материалов для каждого вида одежды: для верхней

плечевой – материал с мембранным покрытием, холлофайберТермо и льняное

трикотажное полотно; для верхней поясной – Оксфорд R/S PU,

холлофайберПрофиМикро и льняное трикотажное полотно.

4. Разработаны практические рекомендации по конфекционированию, а

также рекомендации по выбору конструктивных и технологических решений

верхнего ассортимента плечевой и поясной адаптивной одежды для людей с

ограниченными двигательными возможностями.

5. Рассчитана себестоимость верхнего поясного адаптивного изделия,

подтвердившая целесообразность использования отечественных материалов для

изготовления одежды исследуемого контингента потребителей.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Изучены научные работы по проектированию адаптивной одежды,

ассортимент адаптивных изделий и материалов, используемых для их

изготовления. На основе анализа нормативных документов предложена

классификация адаптивных изделий различных сфер использования,

позволяющая выявить направления расширения ассортимента изделий для

исследуемого контингента потребителей. Выявлены особенности конструкторско-

технологических решений адаптивной одежды.

2. Проведенный SWOT-анализ показал, что разработка ассортимента

верхней адаптивной одежды с использованием современных утепляющих

нетканых материалов холлофайбер и льняных трикотажных полотен является

необходимым и перспективным направлением, реализующим задачу

импортозамещения и повышения конкурентоспособности отечественных

адаптивных изделий.

3. С применением метода причинно-следственных схем Исикава и аппарата

теории нечетких множеств установлены наиболее значимые свойства материалов

для верхней адаптивной одежды людей с ОДВ. В порядке уменьшения

значимости свойства материалов образуют ранжированный ряд: устойчивость к

многоцикловым деформациям растяжения, удельное тепловое сопротивление,

паропроницаемость, устойчивость к истиранию, водонепроницаемость,

загрязняемость, жесткость при изгибе, разрывная нагрузка,устойчивость окраски.

4. Предложены новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов (стабильности структуры при многоцикловом

комбинированном растяжении, изменения окраски, загрязняемости, жесткости

при изгибе, водозащитных свойств), учитывающие специфику исследуемого

ассортимента адаптивной одежды и позволяющие спрогнозировать поведение

изделия в процессе эксплуатации.

5. Проведены комплексные экспериментальные исследования свойств

систем материалов для адаптивной одежды, в результате которых получены
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новые сведения о численных значениях показателей качества исследуемых

свойств, подтвердивших целесообразность дифференцированного подхода при

конфекционировании материалов в пакеты адаптивной одежды.

6. В результате обобщения научно-технической информации,

аналитических и экспериментальных исследований разработана структурно-

информационная модель процесса проектирования адаптивной одежды в системе

«свойства материалов – адаптивное изделие», базирующаяся на

целенаправленном регулировании качества готовых изделий в результате учета

специфических условий эксплуатации и свойств систем материалов при создании

адаптивных изделий для людей с ОДВ.

7. Предложена методика комплексной количественной оценки качества

систем материалов для адаптивной одежды, базирующаяся на применении

структурно-следственных схем Исикава и аппарата теории нечетких множеств

для определения приоритетности показателей качества и оценки их значимости,

позволившая выявить наиболее рациональные системы материалов для верхней

плечевой и поясной адаптивной одежды людей с ОДВ.

8. С целью совершенствования процесса проектирования плечевой и

поясной адаптивной одежды верхнего ассортимента разработаны рекомендации

по конфекционированию пакетов материалов, выбору конструктивных

характеристик с учетом свойств систем материалов и технологическим

особенностям изготовления адаптивных изделий для людей с ОДВ.

9. В результате расчета себестоимости верхнего поясного адаптивного

изделия подтверждена эффективность применения рекомендуемого пакета

материалов для изготовления адаптивной одежды людей с ОДВ.

10. Внедрение результатов диссертационного исследования осуществлено

на производственных предприятиях ООО «Термопол» г. Москва, ООО

«Рустехимпорт» г. Кострома и учебном процессе Костромского государственного

университета.
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