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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зиминой Марины Валерьевны

на тему: «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИК ОЦЕНКИ И

ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ СИСТЕМ МАТЕРИАЛОВ,

ОПРЕДЕЛЯЮЩИХ КАЧЕСТВО АДАПТИВНОЙ ОДЕЖДЫ ДЛЯ ЛЮДЕЙ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ДВИГАТЕЛЬНЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.16 – «Технология производства изделий текстильной и легкой

промышленности»

Диссертационная работа Зиминой М.В. посвящена решению актуальных

вопросов проектирования адаптивной одежды для людей с ограниченными

двигательными возможностями. Актуальность решаемых в работе задач

обусловлена тем, что создание адаптивной одежды с высокими потребительскими

свойствами соответствует приоритетным задачам государственной политики с

направленностью на импортозамещение. Формирование потребительских свойств

адаптивной одежды во многом зависит от обоснованного выбора материалов,

который должен выполняться с учетом специфических условий эксплуатации

изделий и жизнедеятельности людей с ограниченными возможностями здоровья.

При этом для некоторых категорий, в частности, людей с ограниченными

двигательными возможностями (ОДВ), качественные характеристики материалов

являются определяющими.

Цель работы состоит в повышении качества адаптивной одежды для людей

с ограниченными двигательными возможностями за счет совершенствования

процесса проектирования в результате учета специфических условий эксплуатации

и свойств материалов при создании адаптивных изделий.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы не

вызывают сомнений и состоят в обосновании и разработке научно-методических

основ проектирования адаптивной одежды для людей с ОДВ на основе

определения значимых характеристик материалов с использованием методов

испытаний, обеспечивающих приближение условий их проведения к реальным

условиям эксплуатации.

Научную ценность работы составляют, прежде всего, разработанные и

усовершенствованные в ходе исследования методы оценки значимых свойств

материалов, новые сведения о значимых для проектирования адаптивной одежды

свойствах материалов и регрессионные уравнения, позволяющие прогнозировать

свойства систем материалов, и оценить кинетику изменения исследуемых

показателей. К положениям, определяющим научную новизну относятся:

– выявлены специфические особенности конфекционирования

материалов, конструирования и технологии изготовления адаптивной одежды

для людей с ОДВ;

– предложена номенклатура наиболее значимых свойств материалов,

определяющих качество адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов за счет приближения условий испытаний к

процессу эксплуатации исследуемого ассортимента изделий;

– получены новые сведения о показателях наиболее значимых свойств и

выявлены рациональные системы материалов для адаптивной одежды людей с

ОДВ;

– получены уравнения для прогнозирования свойств систем материалов,

позволяющие оценить кинетику изменения исследуемых показателей;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие»

Практическая значимость результатов выражается, в первую очередь, в

разработке рекомендаций по практическому использованию результатов

исследований по конфекционированию материалов для адаптивной одежды и

выбору конструктивных характеристик с учетом свойств систем материалов.

Дополнительно практическая значимость полученных результатов подтверждается

их внедрением в деятельность действующих предприятий.

Достоверность результатов, выводов и рекомендаций, изложенных в

работе, подтверждена их согласованностью с положениями общепризнанных

теорий, ранее известными данными, использованием современных методов

исследования и обработки данных. Также подтверждением достоверности

полученных результатов является их практическая апробация и внедрение в

производство.

Достоинством диссертационной работы является подтверждение

технической новизны некоторых предлагаемых решений получением

свидетельства о регистрации программы для ЭВМ "Экспресс-оценка

цветостойкости".

Результаты диссертационной работы Зиминой М.В. прошли достаточно

широкую научную апробацию в виде докладов на конференциях и публикаций в

открытой печати. По результатам исследования опубликовано всего 26 работ, из

них 9 статей в изданиях, включенных в перечень ВАК, в том числе 4 в журнале,

входящем в международную наукометрическую базу Scopus.

Однако имеются и замечания. Например, во введении автореферата четко не

определены объект и предмет исследования, хотя из контекста автореферата можно

предположить, что речь ведется о проектировании одежды третьего слоя. Это при

анализе содержания 1 – 4 глав несколько затрудняет оценку адекватности

полученных результатов, в частности перечня значимых свойств материалов.

Только при характеристике результатов, описанных в заключительных главах

работы, становится очевидным, что объектом исследования действительно

является адаптивная одежда для людей с ограниченными двигательными

возможностями, относящаяся к верхней одежде костюмно-пальтового

ассортимента.